
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO CESSIONE E RECUPERO DI ROTTAMI METALLICI 
CER 20.01.40 - 15.01.04 PER UN PERIODO DI 24 MESI, OLTRE 
ALL'EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI. CODICE CIG 
7816809AD7 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 850 del 6 giugno 2016, è stata indetta la 
procedura  negoziata  tramite  la  piattaforma  regionale  SINTEL,  avente  ad 
oggetto  l’appalto  del  servizio  di  “Cessione  e  recupero  di  rottami  metallici 
provenienti da raccolta differenziata CER 20.01.40 – 15.01.04”, da aggiudicare 
al prezzo più alto al rialzo percentuale sull’importo di € 158,90/tonnellata, IVA 
esclusa, posto a base di gara;
· con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 28/06/2016 il servizio oggetto del 
presente contratto è stato aggiudicato alla Carprometal S.p.A. per il  periodo 
1/7/2016 – 31/12/2018 [Contratto Rep. n° 277/2017];
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°3021  del  12/12/2018  è  stata  disposta 
proroga tecnica del vigente contratto per il periodo 01/01/2019 - 30/04/2019 
nelle  more  dell’individuazione  del  nuovo  contraente,  essendo  stata  nel 
frattempo bandita nuova procedura con la Determinazione Dirigenziale n° 2742 
del  29/11/2018  “Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  del  servizio  di 
cessione  e  recupero  rottami  metallici  -  codice  cer  20.01.40  e  15.01.04  - 
provenienti dalla piattaforma ecologica del comune di Monza - periodo gennaio 
2019 - dicembre 2020”;
-  in  data  28/02/2019  è  stato  pubblicato  sulla  Piattaforma  SINTEL  l’Avviso 
esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'individuazione 
di  operatori  economici,  mediante  piattaforma  telematica  Sintel,  per 
l'affidamento  del  servizio  di  cessione  e  recupero  dei  rottami  metallici  - 
identificati con codici CER 20.01.40 e 15.01.04 - provenienti dalla piattaforma 
ecologica del Comune di Monza - per un periodo di 24 mesi oltre all'eventuale 
proroga di 6 mesi.”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



-  l’avviso  esplorativo  era  finalizzato  alla  costituzione di  elenchi  di  operatori 
economici da invitare in fase di procedura negoziata, in conformità a quanto 
indicato dalle Linee Guida ANAC n° 4;
- entro il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse non è 
pervenuta alcuna candidatura,  come si  evince da verbale P.G. n. 50586 del 
18/03/2019 agli atti;

Considerato che:

- al fine di poter esperire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett.b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., il R.U.P. ha definito di invitare almeno cinque 
operatori economici tra quelli presenti nel Catasto Regionale Georeferenziato 
ed autorizzati per le operazioni di cessione e recupero dei rottami ferrosi quali 
rifiuti  identificati  con codici  CER 15.04.04 e 20.01.40,  nonché qualificati  sul 
portale  Sintel  per  Il  Comune  di  Monza,  per  la  categoria  merceologica  di 
riferimento;

 Il valore dell’appalto stimato per il servizio in oggetto ammonta a 
130.462,50 € (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 DPR 
633/72), calcolato per un periodo di 24 mesi, a decorrere dalla data di 
comunicazione di inizio del servizio oltre all’eventuale proroga tecnica di 
mesi 6, così suddiviso:
 

 104.370,00 €. 24 mesi di servizio
 26.092,50 €. 6 mesi proroga eventuale

 -  il  prezzo di  riferimento indicato a base di  gara è quello  definito ai  sensi 
dell’articolo 6 del Capitolato Speciale quale riferimento per la determinazione 
del valore dell’appalto si considera quello determinabile per il mese di Gennaio 
2019, pari a 149,10 €uro/ton (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 
DPR 633/72) ed il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo rialzo;

 

- il servizio in oggetto non è suddivisibile in lotti dato il carattere di unitarietà e 
continuità del servizio da erogare e quindi la procedura sarà a lotto unico;

- Regione Lombardia ha adottato modelli alternativi o in deroga al modello degli 
Ambiti  Territoriali  Ottimali  come  previsto  dal  D.lgs.  152/2006  e  s.m.i..  Le 
funzioni di organizzazione e affidamento della gestione del servizio del ciclo 
integrato dei rifiuti sono assegnate dalla L.R. 26/2003 ai Comuni;
- il Comune di Monza, nell’ambito complessivo relativo al servizio pubblico di 
raccolta e gestione dei rifiuti urbani prodotti sull’intero territorio comunale e 
conferiti  dai  cittadini  presso la piattaforma ecologica comunale sita in  Viale 
delle Industrie, 50, deve individuare gli impianti di destinazione per favorire la 
cessione e il recupero di rottami metallici – codice CER 20.01.40 – 15.01.04;
- il Comune di Monza intende perseguire gli obiettivi di contenimento dei costi, 
dei  tempi  di  percorrenza  e  degli  impatti  ambientali  derivanti  sia  dalla 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



movimentazione  e  conferimento  dei  rifiuti  sia  dalla  partecipazione  del 
personale dell’Ente per eventuali analisi in contradditorio;
-  in  considerazione  di  quanto  sopra  occorre  indire  la  Procedura  negoziata, 
modificando  i  termini  già  indicati  nella  Determinazione  a  Contrarre  n. 
2742/2018 compreso l’importo stimato a base d’asta ed il valore dell’appalto; 

Dato  atto  che  l’adeguamento  degli  importi  oggetto  di  accertamento,  verrà 
effettuato in sede di aggiudicazione a conclusione della procedura di gara;

Preso atto che:
- l’ufficio competente ha dovuto aggiornare, a causa della variazione di alcune 
prescrizioni  inserite  nella  documentazione  predisposta  per  l’indizione  della 
procedura di gara e già approvata, con determina a contrarre n. 2742/2018;

- pertanto, tale documentazione è da considerarsi rettificata nelle parti che si è 
reso necessario modificare per coerenza con le nuove valutazioni, di cui sopra, 
effettuate dal RUP.

Verificato che l’acquisizione in oggetto è stata inserita nella Programmazione 
Biennale  degli  acquisti  di  Forniture  e  Servizi  2019-2020  CUI  n. 
S02030880153201800035  adottata  con  delibera  di  Giunta  n.  376  del 
04/12/2018 ed approvata con D.C.C. n.7 del 24/01/19 "Nota di aggiornamento 
del DUP”

il CIG della procedura è stato aggiornato nel seguente: 7816809AD7, in base a 
quanto stabilito con delibera ANAC n. 1/2017;

Ritenuto di dover indire la procedura negoziata per l'affidamento del servizio in 
oggetto

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n° 2742 del 
29/11/2018;  Determinazione Dirigenziale n°3021 del 12/12/2018;  
Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 28/06/2016 ;  Determinazione 
Dirigenziale n. 850 del 6 giugno 2016,; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Settor Cultura, Sport, Centrale Unica 
Acquisti .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



Visto il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;

Dato  atto  che  dal  1.1.2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto  l'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 15/11/2018;
Dato atto, che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolato interessato dal presente provvedimento;

Verificato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. è l'Arch. Carlo Maria Nizzola Dirigente del Settore Ambiente, 
Energia, Manutenzione Cimiteri;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente 
atto

· di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i, da esperirsi sulla piattaforma telematica Sintel, al fine di 
individuare il nuovo contraente del servizio di cessione e recupero dei rottami 
metallici - identificati con codici CER 20.01.40 e 15.01.04 - provenienti dalla 
piattaforma ecologica del Comune di Monza - per un periodo di 24 mesi oltre 
all'eventuale proroga di 6 mesi;

· di approvare la documentazione aggiornata, agli atti dell’ufficio competente, 
predisposta per la procedura di gara in oggetto, rettificando contestualmente 
quella già approvata con determina a contrarre n. 2742/2018;

· di dare atto che il valore dell’appalto stimato per il servizio in oggetto 
ammonta a 130.462,50 € (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 DPR 
633/72), calcolato per un periodo di 24 mesi, a decorrere dalla data di 
comunicazione di inizio del servizio oltre all’eventuale proroga tecnica di mesi 
6, così suddiviso:

€. 104.370,00 €: 24 mesi di servizio
€. 26.092,50 €: 6 mesi proroga eventuale

-  il  prezzo  di  riferimento  indicato  a  base di  gara  è  quello  definito  ai  sensi 
dell’articolo 6 del Capitolato Speciale quale riferimento per la determinazione 
del valore dell’appalto si considera quello determinabile per il mese di Gennaio 
2019, pari a 149,10 €uro/ton (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 
DPR 633/72) ed il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo rialzo;

 ·  di  invitare  alla  suddetta  procedura  almeno  cinque  impianti  operatori 
economici tra quelli  presenti nel catasto georeferenziato rifiuti  per le idonee 
categorie  di  cessione  e  recupero  dei  Rottami  ferrosi,  nonché  qualificati  sul 
portale  Sintel  per  Il  Comune  di  Monza,  per  la  categoria  merceologica  di 
riferimento;

· di dare atto che l’impegno di spesa per il contributo ANAC di €. 30,00, risulta 
già  imputato  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2742  del  29/11/2018,  al 
Capitolo 7223 “Spese per servizio igiene ambientale” del Bilancio, impegno n. 
2444/2018

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



·  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Settore  Cultura,  Sport,  Centrale 
Unica Acquisti per l’espletamento della procedura di affidamento di cui all’art. 
36, comma 2, lett.b ) del d.lgs. 50/2016 e per gli adempimenti di competenza;
· di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale  al  fine  di  garantire  la 
conoscenza  del  provvedimento  e  dare  attuazione  alle  forme  di  pubblicità 
previste dall’art.29 del Codice;

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 637

PROVENTI 
DA 
CONFERIM
ENTI 
CARTA, 
FERRO, 
ECC (ril.fini 
IVA sez.8)

3059999999 3050099 52.185,00

2021 637

PROVENTI 
DA 
CONFERIM
ENTI 
CARTA, 
FERRO, 
ECC (ril.fini 
IVA sez.8)

3059999999 3050099 21.743,75

2019 637

PROVENTI 
DA 
CONFERIM
ENTI 
CARTA, 
FERRO, 
ECC (ril.fini 
IVA sez.8)

3059999999 3050099 30.441,25

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7816809AD7;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO CESSIONE E RECUPERO DI ROTTAMI METALLICI 
CER 20.01.40 - 15.01.04 PER UN PERIODO DI 24 MESI, OLTRE 
ALL'EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI. CODICE CIG 
7816809AD7 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 850 del 6 giugno 2016, è stata indetta la 
procedura  negoziata  tramite  la  piattaforma  regionale  SINTEL,  avente  ad 
oggetto  l’appalto  del  servizio  di  “Cessione  e  recupero  di  rottami  metallici 
provenienti da raccolta differenziata CER 20.01.40 – 15.01.04”, da aggiudicare 
al prezzo più alto al rialzo percentuale sull’importo di € 158,90/tonnellata, IVA 
esclusa, posto a base di gara;
· con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 28/06/2016 il servizio oggetto del 
presente contratto è stato aggiudicato alla Carprometal S.p.A. per il  periodo 
1/7/2016 – 31/12/2018 [Contratto Rep. n° 277/2017];
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°3021  del  12/12/2018  è  stata  disposta 
proroga tecnica del vigente contratto per il periodo 01/01/2019 - 30/04/2019 
nelle  more  dell’individuazione  del  nuovo  contraente,  essendo  stata  nel 
frattempo bandita nuova procedura con la Determinazione Dirigenziale n° 2742 
del  29/11/2018  “Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  del  servizio  di 
cessione  e  recupero  rottami  metallici  -  codice  cer  20.01.40  e  15.01.04  - 
provenienti dalla piattaforma ecologica del comune di Monza - periodo gennaio 
2019 - dicembre 2020”;
-  in  data  28/02/2019  è  stato  pubblicato  sulla  Piattaforma  SINTEL  l’Avviso 
esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'individuazione 
di  operatori  economici,  mediante  piattaforma  telematica  Sintel,  per 
l'affidamento  del  servizio  di  cessione  e  recupero  dei  rottami  metallici  - 
identificati con codici CER 20.01.40 e 15.01.04 - provenienti dalla piattaforma 
ecologica del Comune di Monza - per un periodo di 24 mesi oltre all'eventuale 
proroga di 6 mesi.”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



-  l’avviso  esplorativo  era  finalizzato  alla  costituzione di  elenchi  di  operatori 
economici da invitare in fase di procedura negoziata, in conformità a quanto 
indicato dalle Linee Guida ANAC n° 4;
- entro il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse non è 
pervenuta alcuna candidatura,  come si  evince da verbale P.G. n. 50586 del 
18/03/2019 agli atti;

Considerato che:

- al fine di poter esperire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett.b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., il R.U.P. ha definito di invitare almeno cinque 
operatori economici tra quelli presenti nel Catasto Regionale Georeferenziato 
ed autorizzati per le operazioni di cessione e recupero dei rottami ferrosi quali 
rifiuti  identificati  con codici  CER 15.04.04 e 20.01.40,  nonché qualificati  sul 
portale  Sintel  per  Il  Comune  di  Monza,  per  la  categoria  merceologica  di 
riferimento;

 Il valore dell’appalto stimato per il servizio in oggetto ammonta a 
130.462,50 € (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 DPR 
633/72), calcolato per un periodo di 24 mesi, a decorrere dalla data di 
comunicazione di inizio del servizio oltre all’eventuale proroga tecnica di 
mesi 6, così suddiviso:
 

 104.370,00 €. 24 mesi di servizio
 26.092,50 €. 6 mesi proroga eventuale

 -  il  prezzo di  riferimento indicato a base di  gara è quello  definito ai  sensi 
dell’articolo 6 del Capitolato Speciale quale riferimento per la determinazione 
del valore dell’appalto si considera quello determinabile per il mese di Gennaio 
2019, pari a 149,10 €uro/ton (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 
DPR 633/72) ed il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo rialzo;

 

- il servizio in oggetto non è suddivisibile in lotti dato il carattere di unitarietà e 
continuità del servizio da erogare e quindi la procedura sarà a lotto unico;

- Regione Lombardia ha adottato modelli alternativi o in deroga al modello degli 
Ambiti  Territoriali  Ottimali  come  previsto  dal  D.lgs.  152/2006  e  s.m.i..  Le 
funzioni di organizzazione e affidamento della gestione del servizio del ciclo 
integrato dei rifiuti sono assegnate dalla L.R. 26/2003 ai Comuni;
- il Comune di Monza, nell’ambito complessivo relativo al servizio pubblico di 
raccolta e gestione dei rifiuti urbani prodotti sull’intero territorio comunale e 
conferiti  dai  cittadini  presso la piattaforma ecologica comunale sita in  Viale 
delle Industrie, 50, deve individuare gli impianti di destinazione per favorire la 
cessione e il recupero di rottami metallici – codice CER 20.01.40 – 15.01.04;
- il Comune di Monza intende perseguire gli obiettivi di contenimento dei costi, 
dei  tempi  di  percorrenza  e  degli  impatti  ambientali  derivanti  sia  dalla 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



movimentazione  e  conferimento  dei  rifiuti  sia  dalla  partecipazione  del 
personale dell’Ente per eventuali analisi in contradditorio;
-  in  considerazione  di  quanto  sopra  occorre  indire  la  Procedura  negoziata, 
modificando  i  termini  già  indicati  nella  Determinazione  a  Contrarre  n. 
2742/2018 compreso l’importo stimato a base d’asta ed il valore dell’appalto; 

Dato  atto  che  l’adeguamento  degli  importi  oggetto  di  accertamento,  verrà 
effettuato in sede di aggiudicazione a conclusione della procedura di gara;

Preso atto che:
- l’ufficio competente ha dovuto aggiornare, a causa della variazione di alcune 
prescrizioni  inserite  nella  documentazione  predisposta  per  l’indizione  della 
procedura di gara e già approvata, con determina a contrarre n. 2742/2018;

- pertanto, tale documentazione è da considerarsi rettificata nelle parti che si è 
reso necessario modificare per coerenza con le nuove valutazioni, di cui sopra, 
effettuate dal RUP.

Verificato che l’acquisizione in oggetto è stata inserita nella Programmazione 
Biennale  degli  acquisti  di  Forniture  e  Servizi  2019-2020  CUI  n. 
S02030880153201800035  adottata  con  delibera  di  Giunta  n.  376  del 
04/12/2018 ed approvata con D.C.C. n.7 del 24/01/19 "Nota di aggiornamento 
del DUP”

il CIG della procedura è stato aggiornato nel seguente: 7816809AD7, in base a 
quanto stabilito con delibera ANAC n. 1/2017;

Ritenuto di dover indire la procedura negoziata per l'affidamento del servizio in 
oggetto

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n° 2742 del 
29/11/2018;  Determinazione Dirigenziale n°3021 del 12/12/2018;  
Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 28/06/2016 ;  Determinazione 
Dirigenziale n. 850 del 6 giugno 2016,; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Settor Cultura, Sport, Centrale Unica 
Acquisti .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



Visto il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;

Dato  atto  che  dal  1.1.2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto  l'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 15/11/2018;
Dato atto, che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolato interessato dal presente provvedimento;

Verificato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. è l'Arch. Carlo Maria Nizzola Dirigente del Settore Ambiente, 
Energia, Manutenzione Cimiteri;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente 
atto

· di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i, da esperirsi sulla piattaforma telematica Sintel, al fine di 
individuare il nuovo contraente del servizio di cessione e recupero dei rottami 
metallici - identificati con codici CER 20.01.40 e 15.01.04 - provenienti dalla 
piattaforma ecologica del Comune di Monza - per un periodo di 24 mesi oltre 
all'eventuale proroga di 6 mesi;

· di approvare la documentazione aggiornata, agli atti dell’ufficio competente, 
predisposta per la procedura di gara in oggetto, rettificando contestualmente 
quella già approvata con determina a contrarre n. 2742/2018;

· di dare atto che il valore dell’appalto stimato per il servizio in oggetto 
ammonta a 130.462,50 € (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 DPR 
633/72), calcolato per un periodo di 24 mesi, a decorrere dalla data di 
comunicazione di inizio del servizio oltre all’eventuale proroga tecnica di mesi 
6, così suddiviso:

€. 104.370,00 €: 24 mesi di servizio
€. 26.092,50 €: 6 mesi proroga eventuale

-  il  prezzo  di  riferimento  indicato  a  base di  gara  è  quello  definito  ai  sensi 
dell’articolo 6 del Capitolato Speciale quale riferimento per la determinazione 
del valore dell’appalto si considera quello determinabile per il mese di Gennaio 
2019, pari a 149,10 €uro/ton (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 74, commi 7 e 8 
DPR 633/72) ed il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo rialzo;

 ·  di  invitare  alla  suddetta  procedura  almeno  cinque  impianti  operatori 
economici tra quelli  presenti nel catasto georeferenziato rifiuti  per le idonee 
categorie  di  cessione  e  recupero  dei  Rottami  ferrosi,  nonché  qualificati  sul 
portale  Sintel  per  Il  Comune  di  Monza,  per  la  categoria  merceologica  di 
riferimento;

· di dare atto che l’impegno di spesa per il contributo ANAC di €. 30,00, risulta 
già  imputato  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2742  del  29/11/2018,  al 
Capitolo 7223 “Spese per servizio igiene ambientale” del Bilancio, impegno n. 
2444/2018

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



·  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Settore  Cultura,  Sport,  Centrale 
Unica Acquisti per l’espletamento della procedura di affidamento di cui all’art. 
36, comma 2, lett.b ) del d.lgs. 50/2016 e per gli adempimenti di competenza;
· di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale  al  fine  di  garantire  la 
conoscenza  del  provvedimento  e  dare  attuazione  alle  forme  di  pubblicità 
previste dall’art.29 del Codice;

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 637

PROVENTI 
DA 
CONFERIM
ENTI 
CARTA, 
FERRO, 
ECC (ril.fini 
IVA sez.8)

3059999999 3050099 52.185,00

2021 637

PROVENTI 
DA 
CONFERIM
ENTI 
CARTA, 
FERRO, 
ECC (ril.fini 
IVA sez.8)

3059999999 3050099 21.743,75

2019 637

PROVENTI 
DA 
CONFERIM
ENTI 
CARTA, 
FERRO, 
ECC (ril.fini 
IVA sez.8)

3059999999 3050099 30.441,25

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7816809AD7;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



Cod. Uff.:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CESSIONE E RECUPERO DI ROTTAMI 
METALLICI CER 20.01.40 - 15.01.04 PER UN PERIODO DI 24 MESI, 
OLTRE ALL'EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI. CODICE CIG 
7816809AD7 

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  681 
del 15/04/2019.

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2020 637 PROVE
NTI DA 
CONFE
RIMENT
I 
CARTA, 
FERRO, 
ECC 

3059999
999

3050099 52.185,0
0

19

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9



(ril.fini 
IVA 
sez.8)

2021 637

PROVE
NTI DA 
CONFE
RIMENT
I 
CARTA, 
FERRO, 
ECC 
(ril.fini 
IVA 
sez.8)

3059999
999

3050099
21.743,7
5

6

2019 637

PROVE
NTI DA 
CONFE
RIMENT
I 
CARTA, 
FERRO, 
ECC 
(ril.fini 
IVA 
sez.8)

3059999
999

3050099
30.441,2
5

335

Monza, 16/04/2019
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 1

5/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
71

97
3 

/ 1
6/

04
/2

01
9


